Sixth Sunday after Epiphany

II Classis

INTROIT. *Ps 96: 7-8*

Adoráte Deum, omnes Angeli ejus: audívit, et lætáta est Sion: et exsultavérunt filiæ Judæ. (Ps 96: 1) Dóminus regnávit, exsúltet terra: læténtrur ínsulæ multæ. ¶ Glória Patri.

Adore God, all you His angels: Sion heard, and was glad; and the daughters of Juda rejoiced. (Ps. 96, 1) The Lord hath reigned; let the earth rejoice: let many islands be glad. ¶ Glory.

COLLECT.

Præsta, quæsumus, omnípotens Deus: ut, semper rationabília meditántes, quæ tibi sunt plácita, et dictis exsequámur et factis. Per Dóminum.

Grant, we beseech Thee, almighty God, that, ever fixing our thoughts on reasonable things, we may both in word and in deed do what is pleasing to Thee. Through our Lord.

EPISTLE. *I Thess 1: 2-10*

Lectio Epistolæ beati Pauli Apóstoli ad Thessalonicenses.

Fratres: Grátias ágimus Deo semper pro omnibus vobis, memóriam vestri faciéntes in oratióibus nostris sine intermissione, mémores óperis fídei vestræ, et labóris, et caritatis, et sustinéntiæ spei Dómini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum: sciéntes, fratres, dilécti

Lesson from the Epistle of blessed Paul the Apostle to the Thessalonians.

Brethren, we give thanks to God for you all, making a remembrance of you in our prayers without ceasing; being mindful of the work of your faith, and labor, and charity, and of the enduring of the hope of Our Lord Jesus Christ before God and our Father: knowing, brethren, beloved

a Deo, electiōnem vestram: quia Evangélium nostrum non fuit ad vos in sermóne tantum, sed et in virtúte, et in Spíritu Sancto, et in plenitúdine multa, sicut scitis quales fuérimus in vobis propter vos. Et vos imitatóres nostri facti estis, et Dómini, excipiéntes verbum in tribulatióne multa, cum gáudio Spíritus Sancti: ita ut facti sitis forma ómnibus credéntibus in Macedónia et in Achája. A vobis enim diffamátus est sermo Dómini, non solum in Macedónia et in Achája, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profécta est, ita ut non sit nobis necésse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annúntiant, qualem intróitum habuérimus ad vos: et quómodo convérsi estis ad Deum a simulácris, servíre Deo vivo et vero, et exspectáre Fílium ejus de cælis (quem suscitávit ex mórtuis) Jesum, qui eríput nos ab ira ventúra.

GRADUAL & ALLELUIA. *Ps 101: 16-17 & Ps 96: 1*

Timébunt gentes nomen tuum, Dómine, et omnes reges terræ glóriam tuam. ¶ Quóniam ædificávit Dóminus Sion, et vidébitur in majestáte sua.

of God, your election; for our gospel hath not been unto you in word only, but in power also, and in the Holy Ghost, and in much fullness, as you know what manner of men we have been among you for your sakes. And you became followers of us and of the Lord; receiving the word in much tribulation, with joy of the Holy Ghost: so that you were made a pattern to all that believe, in Macedonia and in Achaia. For from you was spread abroad the word of the Lord, not only in Macedonia and Achaia, but also in every place, your faith which is towards God, is gone forth; so that we need not to speak anything. For they themselves relate to us, what manner of entering in we had unto you; and how ye turned to God from idols, to serve the living and true God, and to wait for His Son from heaven (whom He raised from the dead), Jesus Who hath delivered us from the wrath to come.